
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 252 del 16/05/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 252 Del 16/05/2019     
 

SERVIZIO TRIBUTI-FINANZE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DELLA 
BOLLETTAZIONE IMU 2019 - ACCONTO E SALDO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Daniela Ponta 

 
VISTA la lettera del Sindaco pro-tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8535 del 02/05/2019, di 
nomina della dott.ssa Daniela Ponta quale responsabile dei servizi Tributi e Finanziario a decorrere dal 
03/05/2019, fino al 02/05/2020; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di previsione 
2019/2021; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO – PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA 
PRESTAZIONE)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL 
D.LGS. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011”; 

RICHIAMATI: 
− il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 c.d. “ decreto salva Italia”, convertito in legge con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214, che all’art. 13 ha previsto l’anticipazione sperimentale dell’imposta 
municipale propria (IMU); 

− la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) con la quale è stata istituita l’Imposta 
Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, di una 
componente riferita ai servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile e della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore; 

− la deliberazione consiliare n. 73 del 27.12.2018 con la quale è stata determinata l’aliquota TASI 2019 
nella misura dello zero per mille; 

− la deliberazione consiliare n. 74 del 27.12.2018 con la quale sono state determinate le aliquote IMU 
2019; 

CONSIDERATO che: 
− nel “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 (Art. 170 del D.Lgs. 267/2000)”, 

approvato con delibera consiliare n. 70 del 27.12.2018, l’amministrazione comunale ha previsto 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 252 del 16/05/2019 

l’attivazione a partire dal 2019 del servizio di bollettazione domiciliare favorendo la riduzione di possibili 
errori da parte del contribuente; 

− l’amministrazione comunale ha altresì espresso la volontà di inviare ai contribuenti i modelli  F24 
precompilati con due distinti invii in acconto e a saldo; 

− le scadenze per il pagamento dell’IMU 2019 sono fissate al 17 giugno 2019 per l’acconto e al 16 
dicembre 2019 per il saldo; 

− il numero dei contribuenti cui recapitare il modello F24 precompilato è stato stimato in circa 4000 
contribuenti; 

RITENUTO pertanto opportuno  provvedere ad affidare a ditta esterna il servizio di stampa e imbustamento 
della bollettazione IMU 2019, distinta in acconto e saldo; 

CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) il D.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e che queste 
ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 , avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti  per  il  rilancio  del  
settore  dei  contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi  infrastrutturali,  di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi  sismici”, che ha ulteriormente modificato il d.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il valore della fornitura di cui sopra è inferiore a 5.000,00 € e, pertanto, ai sensi del vigente 
art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145, si può procedere all’acquisto prescindendo dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

VISTO il preventivo della ditta Leaderconsulting s.c.a.r.l. per il servizio di “Stampa bollettazione IMU 2019 
con la procedura Ascot” (ns. prot. 9418 del 14.05.2019) che prevede un costo di € 0,60 a busta confezionata 
(IVA esclusa); 

ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è ZEC28658C4 e ritenuto tale prezzo congruo; 

CONSIDERATO che la ditta Leaderconsulting s.c.a.r.l. , con sede a Maniago in Viale Venezia 18/D, ha 
autodichiarato di non incorrere nei motivi di esclusione dalla procedura di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC, da cui risulta la regolarità contributiva dell’impresa; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Leaderconsulting s.c.a.r.l. il servizio di stampa e imbustamento 
della bollettazione IMU 2019, per n. 4000 buste stimate in acconto e n. 4000 buste stimate a saldo, al costo 
complessivo pari a € 4.800,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che le spese postali per l’invio della bollettazione IMU 2019, ancorché anticipate dalla ditta 
Leaderconsulting s.c.a.r.l., restano a carico dell’Ente e che, pertanto, è necessario prevedere un importo 
che al momento può essere stimato in € 6.800,00.=; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione consiliare n° 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2019/2021 (art. 170 del D.Lgs. 267/2000); 

VISTA la deliberazione consiliare n° 79 del 27.12.2018, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019/2021; 

VISTA la deliberazione giuntale n° 67 del 09.05.2019, avente ad oggetto: “Documento programmatico – 
Piano esecutivo di gestione integrato 2019-2021 (Piano risorse obiettivi – Piano della prestazione)”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 252 del 16/05/2019 

VISTA la deliberazione consiliare n° 2 del 25.03.2019, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2019-2021 per gli esercizi 2019, 2020,2021”; 

VISTA la deliberazione consiliare n° 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  

VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di regolarità 
contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 18.02.2013; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n° 42” successivamente modificato dal D.lgs n°126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. di dare atto di quanto in premessa riportato; 
2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta Leaderconsulting s.c.a.r.l. con sede in Maniago 

(PN), Viale Venezia 18/D, C.F. e P.IVA 01481060935,  il servizio di stampa e imbustamento della 
bollettazione IMU 2019 – ACCONTO E SALDO – per il costo complessivo stimato di € 5.856,00 (IVA 
inclusa); 

3. di dare atto che le spese postali per l’invio della bollettazione IMU 2019 – ACCONTO E SALDO -, 
ancorché anticipate dalla ditta Leaderconsulting s.c.a.r.l., restano a carico dell’Ente e sono stimate in € 
6.800,00 (IVA esclusa); 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.656,00 (IVA inclusa), di cui euro 5.856,00 per servizi ed 
euro 6.800,00 per rimborso spese postali,  sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZEC28658C4 2917/0 1-4 GESTIONE ENTRATE 
TRIBUTARIE - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

12.656,00   

 
5. di liquidare la somma IVA inclusa, corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di regolare 

fattura, facendo riferimento alla presente determinazione e dando atto che la liquidazione verrà 
effettuata secondo le disposizioni previste dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” 
(Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U.n. 27 del 
03.02.2015); 

6.  di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 del medesimo articolo 
il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché si tratta di prestazioni di valore inferiore a 
40.000,00 €; 

7. di dare atto che tutta la documentazione menzionata nel presente atto non viene allegata ma resta 
depositata in visione presso l’ufficio tributi. 

 
    
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 252 del 16/05/2019 

Il  sottoscritto 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 

astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Daniela Ponta 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 252 del 16/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELA PONTA
CODICE FISCALE: PNTDNL69M51Z133Q
DATA FIRMA: 16/05/2019 10:54:39
IMPRONTA: 1453BFD0E93ACA97AE6679495BA93E2B43E6A3D748B73A014C2F7045B6D17F25
          43E6A3D748B73A014C2F7045B6D17F25847A84F40D874FA7E46AF1B8948AE421
          847A84F40D874FA7E46AF1B8948AE42151382CE4FD6F83DBB15F4C10AE373D80
          51382CE4FD6F83DBB15F4C10AE373D804E2A1405ECBBFDFC909AB2FF180F691A


